ПРОТОКОЛ №110
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                   «09» июля 2021г.

                  10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
 Члены Комиссии:    Самойлов Антон        -  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан
                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель ООО «Производственно-коммерческое предприятие фирма «Малое и Мобильное» не присутствовал на заседании Комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «Производственно-коммерческое предприятие фирма «Малое и Мобильное» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:100304:50, его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «Производственно-коммерческое предприятие фирма «Малое и Мобильное»
	16:52:100304:50
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 21.06.2021г. (вх.№113-О) от ООО «Производственно-коммерческое предприятие фирма «Малое и Мобильное» (ОГРН: __________).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от _______________г. №_____________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:52:100304:50, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Набережные Челны, проезд Тозелеш, 98/1, категорией земель: «земли населённых пунктов», видом разрешенного использования: «земельный участок предназначенный для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности (административно-производственный корпус, открытый склад №1,открытый склад №2)», площадью 5 727 кв.м.
Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 25.11.2015г. №2846-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов, расположенных на территории Республики Татарстан (за исключением земель населенного пункта г.Казани)» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:100304:50 составляет 12 569 046,90 руб.
В соответствии с отчетом от 16.04.2021г. №45/2021-О «Об определении рыночной стоимости земельного участка с кадастровым номером 16:52:100304:50» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО фирма «Аудит ТД-Консалтинг» Лызловым П.А., являющимся членом некоммерческого партнерства Ассоциации саморегулируемой организации «Национальная коллегия специалистов-Оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:100304:50 по состоянию на 01.01.2015г. составляет 2 700 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 78,51%.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

- содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1 Оценщик использовал для корректировки на масштаб (с.36-37) данные справочника «Справочнике оценщика недвижимости –2014 г. Под редакцией Лейфера Л.А. Автор справочника указывает на условия применения данной корректировки. Минимальная площадь ограничена не менее 10 000 кв.м. Аналоги №2, №3, №4 (с.47) имеют площади соответственно 6 810 кв.м, 7 000 кв.м, 4 900 кв.м. Объект оценки имеет площадь 5 727 кв.м. Применение к ним данной модели корректировки на площадь не обосновано.

1.2 В отношении большинства объектов-аналогов с. 47 Таблица №19 не указаны их кадастровые номера. Указанное обстоятельство приводит к невозможности подтверждения характеристик аналогов с целью определения их наличия или отсутствия. В связи с этим расчет, проведенный без учета указанных факторов представляется некорректным.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого земельного участка.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

             Костин А.П.           –  против

             Самойлов А.В.      –  против

 Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «Производственно-коммерческое предприятие фирма «Малое и Мобильное» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:100304:50 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             _______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/